
Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
32. pielikums. Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem par ES 
nozīmes īpaši aizsargājamo biotopos 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

1 
 

Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem saldūdeņu biotopiem 

Nr. p.k. 

ES nozīmes 

aizsargājamā 

biotopa kods 

Kopējā 

platība 

(ha) 

Platība labā 

stāvoklī/turpina 

pašreizējo 

apsaimniekošanu (ha) 

Platības 

nelabvēlīgā 

stāvoklī (ha) 

Platības bez 

iejaukšanās 

(ha) 

Plānotie apsaimniekošanas pasākumi, ha 

Koku 

sagāzumu 

izvākšana 

(152) 

Niedru 

pļaušana 

ziemā 

(156) 

Ūdensaugu 

izpļaušana 

vasarā 

(160) 

Cits 

darbības 

veids 

(170) 

1. 3130 429,0 429,0 0 429,0 0 0 0 0 

2. 3140 30,7 30,7 0 30,7 0 0 0 0 

3. 3150 522,4 372,4 149,9 372,4 0 149,9 149,9 1,8 

4. 3160 115,3 115,3 0 115,3 0 0 0 0 

5. 3260 777,5 697,2 80,3 697,2 80,28 0 0 5,4 

 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
32. pielikums. Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem par ES 
nozīmes īpaši aizsargājamo biotopos 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

2 
 

Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem zālāju biotopiem 

Nr. 

p.k. 

ES nozīmes 

aizsargāja

mā biotopa 

kods 

Kopējā 

platība 

(ha) 

Platība labā 

stāvoklī/ 

turpina 

pašreizējo aps. 

(ha) 

Platības 

nelabvēlīgā 

stāvoklī (ha) 

Platības 

bez 

iejaukšanā

s (ha) 

Plānotie apsaimniekošanas pasākumi1 

Atjaun. 

pļauš. 

ganīšana 

(395) 

Kūlas, 

sūnu 

ierobež

ošana 

(155,1) 

Virsmas 

līdz. 

(125) 

Apaug. 

noņemš

ana 

(170,7) 

Hidrolo

ģiskā 

režīma 

atjauno

šana 

(5,8) 

Augsne

s 

auglība

s 

samazi

nāšana 

(81,9) 

Sugu 

sastāva 

veidošana 

(61,9) 

Nevēl.sugu 

ierobežoša

na (476,7) 

1. 6120* 23,2 7,6 15,6 0 12,9 12,6 3,2 8,5 0 2,6 0,4 13,1 

2. 6210 102,7 12,4 90,3 0 54,9 39,1 20,3 26,4 0 17 12,2 86,9 

3. 6230* 6,7 4,1 2,6 0 0,1 0,1 0 0,1 0 0 0 2,6 

4. 6270* 369,3 106,7 262,6 0 183,2 44,5 33,8 67,7 1,4 10,8 10,4 217,2 

5. 6410 34,1 3,4 30,7 0 13,8 9,2 5,1 9 1,4  0,2 25,6 

6. 6430 110,0 110 0 110 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. 6450 83,4 13,3 70,1 0 63,8 32,4 54,3 43 2,9 5,4 13,3 60,1 

8. 6510 96,5 5,8 90,7 0 66,2 17,2 8,2 16 0,1 46 25,4 71,1 

 

 
1 Pasākumu klasifikācija atbilstoši zālāju biotopu inventarizācijas anketās atzīmējamajiem speciālo apsaimniekošanas pasākumu veidiem. Vienā biotopa poligonā var būt 
nepieciešami vairāki pasākumu veidi 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
32. pielikums. Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem par ES 
nozīmes īpaši aizsargājamo biotopos 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

3 
 

Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem parkveida biotopiem2 

Nr. p.k. 

ES nozīmes 

aizsargājamā 

biotopa kods 

Kopējā 

platība 

(ha) 

Platība labā 

stāvoklī/turpina 

pašreizējo 

apsaimniekošanu (ha) 

Platības 

nelabvēlīgā 

stāvoklī (ha) 

Platības bez 

iejaukšanās 

(ha) 

Plānotie apsaimniekošanas pasākumi* 

Parkveida pļavas 

atjaunošana (3,5) 

Ozolu vainagu 

atēnošana (0,5) 

1. 6530* 7,5 3,4 4,1  3,5 0,5 

 

Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem purvu biotopiem 

Nr. 

p.k. 

ES nozīmes 

aizsargājamā 

biotopa kods 

Kopējā 

platība 

(ha) 

Platība labā 

stāvoklī/turpina 

pašreizējo 

apsaimniekošanu (ha) 

Platības 

nelabvēlīgā 

stāvoklī (ha) 

Platības bez 

iejaukšanās 

(ha) 

Plānotie apsaimniekošanas pasākumi* 

Niedru 

pļaušana 

vasarā 

(182) 

Koku/krūmu 

ciršana 

(187) 

Atsevišķu 

koku/krūmu 

izciršana 

(188) 

Dabiska 

hidroloģiskā 

režīma 

atjaunošana 

(193) 

1. 7110* 2913,8 2352,4 561,4 2352,4 0 0 0 561,4 

2. 7120 405,7 204,3 201,4 201,4 0 0 0 201,4 

3. 7140 176,6 145,8 30,8 145,8 0 0 0 30,8 

4. 7160 188,1 181,7 6,4 181,7 3,2 0,9 2,3 0,9 

5. 7220* 8,7 8,7 0 8,7 0 0 0 0 

 
2 Nav iekļautas parkveida struktūru platības Ungurmuižā un atjaunotās parkveida platības Siguldas apkārtnē, kuras nav kartētas kā biotops 6530* un kuru apsaimniekošana 
iekļauta zem pasākumiem bezmugurkaulnieku dzīvotņu apsaimniekošanai 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
32. pielikums. Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem par ES 
nozīmes īpaši aizsargājamo biotopos 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

4 
 

Nr. 

p.k. 

ES nozīmes 

aizsargājamā 

biotopa kods 

Kopējā 

platība 

(ha) 

Platība labā 

stāvoklī/turpina 

pašreizējo 

apsaimniekošanu (ha) 

Platības 

nelabvēlīgā 

stāvoklī (ha) 

Platības bez 

iejaukšanās 

(ha) 

Plānotie apsaimniekošanas pasākumi* 

Niedru 

pļaušana 

vasarā 

(182) 

Koku/krūmu 

ciršana 

(187) 

Atsevišķu 

koku/krūmu 

izciršana 

(188) 

Dabiska 

hidroloģiskā 

režīma 

atjaunošana 

(193) 

6. 7230 0,7 0 0,7 0 0,7 0,7 0 0,7 

 

Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem iežu atsegumu biotopiem 

Nr. 

p.k. 

ES nozīmes 

aizsargājamā 

biotopa kods 

Kopējā 

platība 

(ha) 

Platība labā 

stāvoklī/turpina 

pašreizējo 

apsaimniekošanu (ha) 

Platības 

nelabvēlīgā 

stāvoklī (ha) 

Platības bez 

iejaukšanās 

(ha) 

Plānotie apsaimniekošanas pasākumi* 

Kontrolēta 

rakšana, 

padziļināšana 

(262) 

Apmeklētāju 

kontrole, 

ierobežojot 

piekļuvi (263) 

Augsnes 

noņemšana 

(266) 

1. 8210 0,9 0,9 0 0,9 0 0 0 

2. 8220 34,7 30,59 4,11 30,59 0,01 3,78 0,33 

3. 8310 0,7 0,65 0,05 0,65 0,009 0,046 0,002 

 



Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
32. pielikums. Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem par ES 
nozīmes īpaši aizsargājamo biotopos 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

5 
 

Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem mežu biotopiem 

Nr. 

p. 

k. 

ES nozīmes 

aizsargājamā 

biotopa kods 

Kopējā 

platība 

(ha) 

Platība labā 

stāvoklī/turpina 

pašreizējo 

apsaimniekošanu 

(ha) 

Platības 

nelabvēlīgā 

stāvoklī 

(ha) 

Platības 

bez 

iejaukšanās 

(ha) 

Plānotie apsaimniekošanas pasākumi* 

Mežsaimnieciskā 

darbība aizliegta 

(401) 

Pameža/paaugas 

ciršana (408) 

Cita cirte 

(aizsargājamo 

meža biotopu un 

īpaši 

aizsargājamo 

sugu dzīvotņu 

apsaimniekošanai 

mežā) (412) 

Kontrolētā 

dedzināšana 

(418) 

Hidroloģiskā 

režīma 

regulēšana 

(420) 

Cits 

darbības 

veids 

(424) 

1. 9010* 6727,3 6646,2 81,1 6646,2 6589,0 29,4 90,1 29,4 81,1 29,4 

2. 9020* 126,3 126,2 0,1 126,2 126,2 0 0,1 0 0 0 

3. 9050 1372,4 1351,5 20,9 1351,5 1318,2 13,4 20,9 13,4 13,4 13,4 

4. 9080* 40,3 40 0,3 40 38,9 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

5. 9160 144,4 136,2 8,2 136,2 135,4 0 8,2 0 0 0 

6. 9180* 1663,7 1662,8 0,9 1662,8 1638,3 0 0,9 0 0 0 

7. 91D0* 1359,7 1252,7 107 1252,7 1301,5 13,6 16,1 13,6 107,0 13,6 

8. 91E0* 487,1 484,6 2,5 484,6 478,6 1,0 2,5 1,0 1,0 1,0 

9. 91F0 166,1 164 2,1 164 151,0 0 2,1 0 0 0 

* izmantojams apsaimniekošanas pasākumu klasifikators Dabas datu pārvaldības sistēmas „Ozols” slānī „Apsaimniekošanas pasākumi” ailē „Pasākuma tips”. 

 


